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Öz 

Türkiye’de birçok sahada, ekonomik öneme sahip çökeller depolanmıştır. Bu sahalardan bazıları 

Kütahya ilinde olup, Seyitömer, Tunçbilek, Değirmisaz ve Çamalan (Alabarda) çalışmanın konusunu 

oluşturur. Sahalar, kömür içerikli çökelleriyle Batı Anadolu’nun ekonomik öneme sahip Miyosen 

çökellerinin depolanma alanlarındandır. Kömür içerikleri, bu sahaların tek benzer yönü olmayıp 

tektonik, stratigrafik, sedimantolojik ve kömür jeokimyası açısından da benzer ve farklı yönleri söz 

konusudur. Elde edilen sonuçlar, Seyitömer, Tunçbilek ve Çamalan sahalarının nispeten benzer tektonik 

rejim unsurlarını barındırdığını Değirmisaz sahasının ise faylarının uzanımı ve karakterleri bakımından 

bunlardan ayrıldığını göstermiştir. Ayrıca çalışmada, tektonizma faktörünün daha fazla olmak üzere, 

yüksek ısı akısı ile birlikte sahalardaki kömürleşme derecesini etkilediği sonucuna varılmıştır.  

 

Geological and Tectonic Correlation of Some Miocene Aged Coal Fields 
(Seyitömer - Tunçbilek - Değirmisaz - Çamalan / Kütahya) in Western 
Anatolia 
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Abstract 

Economically important sediments have been deposited at many sites in Turkey. Some of these fields 

are in Kütahya province and Seyitömer, Tunçbilek, Değirmisaz and Çamalan (Alabarda) fields are the 

subject of the study. The fields constitute some of the storage areas of the coal-bearing deposits and 

the economically important Miocene deposits of Western Anatolia. Coal content is not the only 

similarity of these fields they also have similarities and differences in terms of tectonics, stratigraphy, 

sedimentology and coal geochemistry. The results obtained showed that Seyitömer, Tunçbilek and 

Çamalan areas contain relatively similar tectonic regime elements, while Değirmisaz area differs from 

them in terms of the direction and characterize of the faults. In addition in the study, it was concluded 

that the high heat flow, mainly the tectonism factor, affects the degree of coalification in the fields.  
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1. Giriş 

Türkiye’de birçok sahada ekonomik öneme sahip 

kömür içerikli çökeller söz konusudur. Bu çökellerin 

Batı Anadolu’daki pek çok örneği, Avrasya ve 

Anadolu levhaları arasındaki çarpışma ile ilişkili 

olarak gelişen Miyosen ve Pliyosen yaşlı yaklaşık K-G 

yönelimli dağarası göl havzalarında 

depolanmışlardır (Karayiğit ve Whateley 1997, 

Karayiğit ve Çelik 2003, Çelik ve Karayiğit 2004a). Bu 

havzalar Afyon, Aydın, Balıkesir, Bilecik, Burdur, 

Bursa, Çanakkale, Denizli, Eskişehir, Isparta, İzmir, 

Konya, Kütahya, Manisa ve Muğla illerindedir. 

Kömür, bu havzalardan Kale Havzası (Denizli) hariç 

(Elçi ve Altay 2020) tatlı su göl ortamını yansıtan 

karasal kırıntılılar içerisinde oluşmuştur. Bu kırıntılı 

serilerin alt (Helvacı vd. 1987) ve alt-orta (Köksoy 

1985) kesimindeki ince taneli klastiklerin bulunduğu 

seviyelerde, çeşitli kalınlıklarda kömür damarları 

bulunur. Damar gelişimi çoğunlukla 1 ya da 2, 

nadiren de 3 damar halindedir (İnaner ve Nakoman 
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1993). Çalışma alanının da içerisinde bulunduğu Ege 

Bölgesi kömürleri, kalorifik açıdan yaklaşık 

2225kcal/kg gibi nispeten düşük bir ortalamaya 

sahip olmaları nedeniyle (Şekil 1) daha çok termik 

santrallerde (Örn: Çan, Orhaneli, Seyitömer, Soma, 

Tunçbilek, Yatağan vb.) değerlendirilmektedir. Bu 

termik santrallerden önemli iki tanesi olan 

Seyitömer ve Tunçbilek Termik Santralleri Kütahya il 

sınırları içerisindedir.  

  

 
 

Şekil 1. Türkiye’deki linyit havzalarının bölgesel olarak 

orjinal bazda ortalama ısıl değer miktarlarını 

gösterir grafik (MTA. 2010, Usta 2013).  

 

2. Kütahya İli Kömürlü Sahaları 

Kütahya ili genelinde, Seyitömer, Tavşanlı, Gediz, 

Emet, Altıntaş, Simav, Domaniç coğrafyalarında 

işletilebilir nitelik ve miktarda kömür 

bulunmaktadır. Yaklaşık 500 milyon tonun üzerinde 

görünür rezerv sunan (KİÇDR. 2011) bu sahaların 

birçoğunda kömür işletilmeye devam etmekle 

birlikte, geçmişte işletilmiş ancak şimdi kapalı 

sahalar da söz konusudur. Bu çalışmada Kütahya ili 

batısında bulunan ve halen işletilen Seyitömer ve 

Tunçbilek sahaları ile artık işletilmeyen Değirmisaz 

ve Çamalan sahaları ele alınmıştır (Şekil 2).  

3. Çalışmaya Konu Kömürlü Sahalar 

3.1. Seyitömer Sahası 

Saha, Kütahya il merkezinin yaklaşık 25km. 

kuzeybatısında yer alır. Doğu ve batı kenarında 

ofiyolitik melanj niteliğindeki kayaçların (gabro, 

diyorit, amfibolit, serpantinit, kristalen kalker, 

mermer ve radyolarit) yüksek topografya 

oluşturmasıyla KD-GB uzanımlı bir görünüm sunar 

(Şekil 2). Havzanın genel yönelimi yaklaşık K550D 

doğrultusundadır. Tabakalanma çoğunlukla yataya 

yakın olup 10-150lik eğimler söz konusudur. Bunun 

yanında zayıf kıvrımlar da gözlenebilmektedir. 

Sahada yaklaşık K-G yönlü faylar (MTA. 2010) 

olağandır. Fayların bir kısmı büyüme fayı niteliğinde 

olup çökelme ile eş yaşlıdır. Diğer kısmı ise çökelme 

sonrasına aittir. Çizgisel bir çöküntü alanı 

morfolojisine sahip bu saha Özburan (2009), 

Özburan ve Gürer (2009) ile Özburan ve Gürer 

(2012) tarafından graben olarak tanımlanmış ve 

tanıtılmıştır. Grabenin içi karasal kırıntılılardan 

oluşan Miyosen çökelleri ile dolguludur (Şekil 2). Bu 

kırıntılılar akarsu, akarsu-göl ve göl ortamını 

yansıtmaktadır. Tabanda çakıltaşı-kumtaşı 

ardalanmasıyla başlayan istif, üste doğru kil, marn 

ve çamurtaşı ardalanması ile devam eder.  

Çakıllar imbrike olup güneybatıdan kuzeydoğuya 

doğru bir paleoakıntıyı gösterir. Linyit daha üstteki 

kiltaşı, marn, çakıltaşı, kumtaşı, silttaşı tüf ve 

kireçtaşlarından oluşan Tunçbilek formasyonunun 

taban seviyelerindedir. Batı Anadolu’daki linyitli 

sahalar içerisinde kalorifik açıdan en düşük değere 

sahip sahalardandır (alt ısıl değer 1900Kcal/kg, 

Ünalan 2010). Genellikle mat siyah renktedir ve yer 

yer kahvemsi tonlarda gözlenebilir. Sahada alt ve üst 

damar olmak üzere iki kömür damarı bulunmakta 

olup işletilen alt damar 1.50-36.75 m kalınlıktadır ve 

ana damar kabul edilmiştir (İlter 2004, Çelik ve 

Karayiğit 2004a, Çelik ve Karayiğit 2004b, Ünalan 

2010).  

3.2. Tunçbilek Sahası 

Bu saha, Kütahya il merkezinin yaklaşık 55km 

kuzeybatısında olup Tavşanlı-Domaniç karayolu 

üzerindedir. Haritada (Şekil 2) kömür içerikli bu 

çökellerin yayılımı incelendiğinde morfolojik açıdan 

yaklaşık K350D doğrultulu çizgisel bir çöküntü alanı 

olarak göze çarpar. Bu çöküntü alanı Miyosen yaşlı 

kırıntılılar ve volkanitler tarafından doldurulmuştur. 
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Yöredeki volkanitlerde yapılan radyometrik 

yaşlandırmalar volkanizmanın ortalama 22My 

yaşında olduğunu göstermiştir (Helvacı vd. 2017, 

Özkul vd. 2022). Böylece, havzanın yaklaşık 

tabanında bulunan bu volkanitlerin Alt Miyosen’e 

yaşlandırılması, Tunçbilek havzasının da Batı 

Anadolu’da benzerleri bulunan ve gelişimleri Erken 

Miyosen dönemine tarihlenen KD-GB uzanımlı 

grabenler (Gürer 2022) ile eş zamanlı olduğunu 

göstermektedir.  

Saha çalışmalarında havzanın doğu yakasında KD-GB 

doğrultulu oblik normal karakterli çeşitli faylar tespit 

edilmiştir. Bu faylardan biri de Tunçbilek Hamitabat 

Mahallesi’ne ithafen Hamitabat Fayı olarak 

isimlendirdiğimiz faydır  (Şekil 3). Fay daha önce 

Helvacı vd. (2017) tarafından da tespit edilmiş ancak 

adlandırılmamıştır. Havzanın batı kenarında ise, 

Yeniköy-Dutlar-Şapçı köyleri hattında ve havza 

genelinde de, yine KD-GB uzanımlı normal fayların 

(büyüme fayları) varlığı belirtilmiştir (Baş 1986, Çelik 

1999, Helvacı vd. 2017).  

Sahada istif, konglomera ve kumtaşı ile başlar. 

Çakıllar nispeten yuvarlak, yarı yuvarlak ve köşeli 

olup çoğunlukla serpantinit ve kireçtaşı çakıllarından 

oluşur. Bu kaba kırıntılılar içerisinde merceksi kömür 

oluşumları gözlenebilir. Üste doğru uyumlu olarak 

genellikle marn, silttaşı, kumtaşı ardalanmasından 

oluşan seviyeler gelir. Yer yer merceksi kumtaşı-

konglomera ara katkıları olağandır.  

 
Şekil 2. Çalışma alanı ve yakın çevresinin jeoloji haritası (Harita, MTA. 2002, Çelik ve Karayiğit 2004a, Çelik ve Karayiğit 

2004b, Özburan ve Gürer 2012, Ersoy ve Helvacı 2016, Helvacı vd. 2017, Çelik vd. 2021’den değiştirilerek 

hazırlanmıştır. Çerçeveler çalışma sahalarını, beşgenler yerleşim yerlerini gösterir)  
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Şekil 3. Saha çalışmaları sırasında tespit ettiğimiz KD-GB 

doğrultulu sol yanal oblik normal Hamitabat 

Fayı. Fay, Üst Kretase yaşlı temel kayaçlar ile 

Miyosen yaşlı Tunçbilek Formasyonu’nu 

birbirinden ayırmaktadır 

(35S/713777D/4391628K). 

Sert ve parlak olan kömürün tabandaki kaba 

kırıntılılar ile üstündeki marnlar arasında ve 14,75m. 

maksimum kalınlıkta olduğu bildirilmiştir (Gökmen 

vd. 1993). Gülen vd. (2012) Tunçbilek kömürünü 

subbitümlü kömür olarak sınıflandırmışlardır. Bu 

haliyle sahadan çıkarılan kömür, Batı Anadolu’daki 

yüksek kaloriye sahip kömürlerden biri 

durumundadır. İstifin daha da üst seviyelerinde 

çoğunlukla silisifiye kireçtaşları bulunur. Nadiren bu 

kireçtaşı düzeyleri arasında da laminalı kömür 

seviyeleri gözlenebilir. İstif, yer yer gastropod ve 

ostrocod fosilleri içermektedir.  

3.3. Değirmisaz Sahası  

Kütahya’nın kuş uçuşu yaklaşık 70km, Tavşanlı 

ilçesinin 50km batısında bulunan Değirmisaz sahası 

(Şekil 2) yörede kömür içeriği ile bilinen en eski ve 

işletilmiş sahalardandır. Bu sahada 1930 lu yıllarda 

yapılan tespitlerle başlayan çalışmalar (Romberg 

1936a, Romberg 1936b, Arni 1942) esasen, 

Nebert’in (1958, 1960) çalışmalarında detaylı bir 

şekilde ele alınmıştır. Saha gözlemleri buranın da, 

diğerlerinde olduğu gibi ofiyolitik melanj 

niteliğindeki kayaçlarla çevrelenmiş olduğunu 

göstermiştir (Şekil 2 ve 4). Sahanın genel uzanımı 

yaklaşık D-B yönlü olup faylar da benzer yönelimlidir 

(Şekil 4).    

 
Şekil 4. Değirmisaz sahası ve çevresini gösterir jeolojik harita (Akçay ve Özburan 2018)  

 

Şu anda aktif işletmenin sürdürülmediği sahada 

kalorifik değerin 4000-6000 Kcal aralığında olduğu 

belirtilmiştir (Nebert 1960). İstif, Tunçbilek 

sahasındakine benzer şekilde tabanda yine kaba 

kırıntılılarla başlar ve üste doğru tane boyu 

incelerek göl çökellerine geçiş yapar (Ersoy ve 

Helvacı 2016, Akçay ve Özburan 2018). Yöredeki 

kömür, limnik kireçtaşı-marn seviyeleri arasında 
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oluşmuştur. Nebert (1960) tarafından 2 şer 

metrelik 2 katman şeklinde olduğu belirtilen 

kömür, MTA. (2010) verilerine göre 10m 

kalınlığındadır. Sahada işletilebilir kömür 

tüketilmiş olmakla birlikte, gözlenebilen 

kalıntılarından Tunçbilek sahasında olduğu gibi 

sert ve parlak olduğu anlaşılmaktadır.  

 

3.4. Çamalan (Alabarda) Sahası 

Çamalan, kuş uçuşu mesafe ile Tavşanlı ilçesinin 

yaklaşık 20 km kadar batısında, Tunçbilek 

sahasının yaklaşık 22km güneybatısında, 

Değirmisaz sahasının ise yaklaşık 12km 

kuzeydoğusunda yer alır (Şekil 2).  Sahadaki 

yayılımı 1,4km2 olan (MTA. 2010) kömürün 

ortalama ısıl değeri 4500 Kcal dolayında olup, 

havza kenarlarında 7500 Kcal değerlerine 

ulaşmaktadır (Nebert 1962). Bu kömür, MTA 

(2010) verilerine göre de ortalama 5869 Kcal ile 

Batı Anadolu’daki en yüksek kalorili kömür 

niteliğindedir. Ayrıca kül içeriği bakımından da Batı 

Anadolu’daki en düşük değere sahiptir (%9, İlter 

2004, MTA. 2010). Yaklaşık 6km2 lik dar bir alana 

karşılık gelen bu sahada kömür içerikli çökel istif 

Tunçbilek sahasındaki çökel istif ile eşdeğer 

niteliktedir (Nebert 1962). Bu saha da, yukarıda 

değinilen sahalara benzer şekilde tümüyle 

ofiyolitik melanj niteliğindeki kayaçlar ile 

çevrelenmiş durumdadır (Şekil 2 ve 5). Sahanın 

genel uzanımı yaklaşık KKB-GGD’dur. Sahada 

tespit edilen önemli faylardan biri Şekil 6’da 

gösterilmiştir. Nebert (1962) çalışmasında, sahada 

var olan yaklaşık K-G uzanımlı fayların, silis 

oluşumları ve kapatmaları nedeniyle kolay 

izlenemediğini, daha çok kömürün alındığı birimin 

ofiyolitle sınırlarında net olarak takip edilebildiğini 

belirtmiştir. Bu tespit gözlemlerimizle uyum 

içerisindedir. Kömür, Tunçbilek ve Değirmisaz 

sahalarında olduğu gibi sert ve parlaktır.  

4. Stratigrafik ve Tektonik Korelasyon 

Çalışmada, Seyitömer, Tunçbilek ve Çamalan 

sahalarında mevcut fayların, oblik normal fay 

karakterlerinde olduğu tespit edilmiş olup bu 

durum, söz konusu üç sahanın tektonik açıdan 

gelişim mekanizmalarının aynı olduğunu 

önermektedir.  

Ayrıca adı geçen bu sahalar için literatürde 

belirtilmiş yaş verileri (Lebküchner 1959, Ercan vd. 

1978, Gün vd. 1979, İnci 1983, Yağmurlu 1986, 

Çelik ve Kerey 1999, Şengüler 1999, Tuncalı vd. 

2002, Yağmurlu vd. 2004, Özkul vd. 2015b, Helvacı 

vd. 2017, Özkul vd. 2022) her üç havza için 

Miyosen dönemine işaret etmektedir. Böylece 

Seyitömer, Tunçbilek ve Çamalan havzalarının, 

fayların Alt-Orta Miyosen yaşlı çökelleri kesiyor 

olmalarından dolayı (muhtemelen Miyosen 

başlarına kadar), yaklaşık K-G yönlü sıkışma 

etkisindeki Batı Anadolu tektonizmasına ve 

zamanlamasına (Gürer 2022) uygun biçimde 

geliştikleri ve derinleştikleri değerlendirilmiştir.  

 
Şekil 5. Çamalan sahasının jeolojik haritası (Nebert 

1962’den düzenlenerek)  

 

Diğer sahalardan farklı olarak Değirmisaz 

sahasında, yaklaşık D-B yönelimli faylar hakim 

durumda olup (Nebert 1960, Akçay ve Özburan 

2018) bu sebeple de yaklaşık D-B doğrultusunda 

bir uzanım söz konusudur. Bu durum, havzanın 

farklı bir tektonik ortam ve dönemin ürünü olarak 

geliştiğini düşündürmektedir. Yapılan çalışmalar 
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(Nebert 1960, Özburan 2018), hem doğrultu atımlı 

fayların, hem de derinleşmeyi sağlayan oblik 

bileşenli normal fayların söz konusu olduğunu 

göstermektedir. Sahada kenar faylarının DKD-BGB 

uzanımlı olması (Şekil 4) ve bunlarda doğrultu atım 

bileşeninin bulunması (Nebert 1960, Akçay ve 

Özburan 2018), en azından havzanın oluşumu 

esnasında sıkışma (makaslama) rejiminin etkin 

olduğunu önermektedir.  

 
Şekil 6. Çamalan sahasında, çökel istif ile ofiyolitik 

melanj niteliğindeki kayaçlar arasındaki 

tektonik dokanağı meydana getiren 

K200B/650KD konumlu ve 800G sapma açısı 

(rake) ile sağ yanal bileşenli normal karakterli 

batı kenar fay düzleminden bir görünüm 

(Konumu için bknz. şekil 5, 

35S/691756D/4383511K). 

 

Geçmiş ve bu çalışmada elde edilmiş verilerden 

anlaşılmaktadır ki Seyitömer, Tunçbilek, 

Değirmisaz ve Çamalan kömürleri, Miyosen yaşlı 

tatlı su göl çökelleri içerisinde bulunmaktadır. 

Kömür içerikli benzer çökellerin yaşları Batı 

Anadolu’da bazı sahalarda Alt Miyosen (Örn: Ercan 

vd. 1978, İnci 1983, Şengüler 1999, Çelik ve Kerey 

1999, Tuncalı vd. 2002, Şengüler 2010) bazı 

sahalarda Orta Miyosen (Örn: Lebküchner 1959, 

Gün vd. 1979, Yağmurlu 1986), bazı sahalarda ise 

Üst Miyosen (Örn: Yağmurlu 1986, Tuncalı vd. 

2002, Yağmurlu vd. 2004) hatta Pliyosen 

(Yağmurlu vd. 2004) olarak kabul edilmiştir. Söz 

konusu bu yaşlar çoğunlukla sedimentlerin fosil ve 

polen içeriğine dayandırılarak belirtilmiş yaşlardır. 

Tunçbilek sahasında ve dolaylarında son yıllarda 

volkanitlerden yapılan radyometrik 

yaşlandırmalar, kömür içerikli istifin Alt Miyosen 

yaşında olduğunu göstermiştir (Özkul vd. 2015b, 

Helvacı vd. 2017, Özkul vd. 2022). Seyitömer, 

Değirmisaz ve Çamalan sahaları için doğrudan 

böyle bir radyometrik yaşlandırma söz konusu 

olmamakla birlikte Seyitömer sahası yakın 

güneyinde Örenköy (Kütahya), Emet (Bahatlar) ve 

Kütahya dolaylarındaki volkanitlerden yapılan 

radyometrik yaşlandırmalar da bölgedeki 

volkanizmanın Erken Miyosen döneminde etkin 

olduğunu göstermiştir (Özkul vd. 2015b, Özkul vd. 

2021, 2022). Değirmisaz sahası da Tunçbilek yakın 

güneyinde bulunup (Şekil 2) yapılan radyometrik 

yaşlandırmaların bu saha için de kabul 

edilebileceğini göstermektedir. Böylece denebilir 

ki, Kütahya ili batısındaki bu dört saha, Erken 

Miyosen’de çökel depolamaya başlayan sahalar 

olmuşlardır. Fayların, çökel istifleri kesmiş ve 

deforme etmiş olması, bu depolanma 

alanlarındaki derinleşmenin daha sonraki bir 

zaman dilimine karşılık geldiğini göstermektedir. 

Nebert (1962) bunun Üst Pliyosen ya da Pliyo-

Kuvaterner döneminde gerçekleşmiş olabileceğini 

belirtmiştir.  

 

Bunlardan başka, Nebert (1962), özellikle Çamalan 

sahası istifi ile Tunçbilek sahasındaki istifin alt 

serisinin tabaka kalınlıklarına kadar benzeştiğini, 

dolayısıyla özdeş olduğunu belirtmiştir. Ayrıca aynı 

yaşta olmaları ve özdeş sıkışma (yaklaşık K-G 

yönlü) deformasyonlarını yansıtmaları nedeniyle 

de Tavşanlı batısında bugün için bağımsız havzalar 

gibi görünen tüm sahaların başlangıçta bütün 

olduklarını ve sonradan parçalandıklarını 

belirtmiştir. Sahaların birbirlerine olan fiziksel 

yakınlığı nedeniyle durum değerlendirildiğinde, 

stratigrafik veriler bu durumu destekler gibi 

görünse de (Şekil 7), kömürlerin kimyasal 

özellikleri açısından aynı şeyi söylemek çok 

mümkün değildir (Çizelge 1).   

 

5. Tartışma ve Sonuçlar 

Havzaların oluşum yaşları Erken Miyosen olup, 

Değirmisaz sahası hariç benzer tektonik unsurlar 

barındırmaktadırlar. Dolayısıyla Seyitömer, 

Tunçbilek ve Çamalan sahalarının aynı tektonik 

rejim ürünü oldukları anlaşılmaktadır. 
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Şekil 7. Seyitömer – Tunçbilek – Değirmisaz – Çamalan sahalarının genelleştirilmiş stratigrafik kolon kesitleri (Nebert 

1960, Nebert 1962, Çelik 1999, Şengüler 1999, Yağmurlu vd. 2004, Ersoy ve Helvacı 2016, Akkiraz vd. 2012, Özburan 

2018’den revize edilerek oluşturulmuştur. Kesitler ölçeksizdir)  

Çizelge 1. Araştırmaya konu sahalardaki kömürlerin temel jeokimyasal özellikleri  

   Seyitömer (Sırören) Değirmisaz Tunçbilek (Ömerler) Çamalan (Alabarda)   

  Kalori (kcal/kg) 1843-2107 4312-4503 3615-3850 5869   

  Nem (%) 28,28 4,12 14,96 11   

  Kül (%) 37,38 38,13 26,92 9,41   

  Kükürt (%) 0,82 4,47 2,63 2,08   

  Kaynak Tuncalı vd. 2002  MTA. 2010   
 

Kütahya batısındaki bu havzaların jeolojik 

haritalarına bakıldığında, havzaları çevreleyen 

kayaçların az bir kısmının Afyon Zonu olmak üzere, 

çoğunlukla Tavşanlı Zonu kayaçları olduğu 

görülmektedir. Yöredeki faylar, diskordan olarak 

bu temel kayaları üzerinde depolanmış çökelleri 

kesmiş ve deforme etmiştir. Dolayısıyla fayların 

yaşı görece daha gençtir. 
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İnceleme sahaları ve yakın çevresinde, Eosen ve 

Miyosen yaşlı volkanik ve plütonik kayaçlar (Şekil 

2, Eğrigöz Plütonu, Orhaneli Plütonu, Gürgenyayla 

Plütonu, Oklukdağı Volkanitleri, Karaköy 

Volkanitleri, Örenköy Volkanitleri, Bahatlar 

Volkanitleri vb.) yüzeylemekte olup bu yönüyle 

kömürleşme açısından yüksek ısı akısı 

sağlayabilecek kayaçlar söz konusudur. Bu tür 

kayaçların rank değerlerine olan pozitif etkilerinin 

özellikle basınç ve tektonizmaya kıyasla daha 

yüksek olduğu belirtilmektedir (Ünalan 2010). 

Nebert (1962) de çalışmasında, gerek Soma, gerek 

Tunçbilek sahalarında tektonik etkinin 

bulunmasına rağmen linyit düzeyinde kaldıklarını, 

buna karşın Çamalan sahasındaki kömürleşmenin 

daha üst düzeyde olduğunu, yani tektonizmanın 

etkisi ile kömürleşme derecesinin artmadığını 

belirtmiş ve derinlerdeki bir magmatik kütleye 

bağlamıştır. Ne var ki, incelenen sahalardaki 

kömürlerin kalorifik değerleri (Çizelge 1) ve 

yakınlarındaki bu tür kayaçlar birlikte 

irdelendiğinde doğrudan böyle bir ilişkinin 

kurulamadığı gözlenmektedir. Örneğin yöredeki 

en yüksek kalori değerine sahip Çamalan sahası 

kömürlerinin, Değirmisaz ve Tunçbilek 

kömürlerine kıyasla yüksek oranda ısı akı etkisi 

oluşturabilecek kayaçlara en uzak mesafede 

olduğu görülmektedir. Gerek maruz kaldığı statik 

yük (litostatik basınç), gerek zamansal (Alt 

Miyosen yaşlı kömürler) birliktelik, yani 

kömürleşme için geçen süre ve gerekse yüksek ısı 

akısına maruziyet açısından durum 

değerlendirildiğinde Çamalan sahasında 

kömürleşmeye en fazla pozitif etkinin tektonik 

unsurlar nedeniyle gerçekleşmiş olabileceğini 

düşündürmektedir. Yani, Çamalan sahasında 

havzanın tamamının faylarla çevrili olması (Şekil 5) 

saha kömürlerinin kalori değerlerinin 

yükselmesinde en büyük faktör gibi 

görünmektedir. Bunu destekleyen bir veri 

Yağmurlu vd. (2011)’nin Sivas dolaylarında 

yaptıkları bir çalışmada elde edilmiştir. Aynı saha 

içerisinde tespit ettikleri büyüme fayları 

aralarından örnekledikleri kömürlerin kalori 

değerlerinin, sahanın diğer kesimlerindeki kömür 

kalori değerlerine kıyasla daha yüksek olduğunu 

tespit etmişlerdir. Dolayısıyla, çalışma alanındaki 

kömürlerin sahip oldukları yüksek kalori 

değerlerine etki eden önemli faktörlerden birinin, 

hem havzayı oluşturan fayların, hem de 

sonrasında derinleştiren pek çok büyüme fayının 

varlığı gibi görünmektedir. Ayrıca yapılan 

araştırmalar, Batı Anadolu genelinde ısı kaynağı 

derinliklerinin 10-18km arasındaki derinliklere 

(Akçığ 1988, Gürer vd. 2001, Dolmaz vd. 2005, 

Pamukçu ve Yurdakul 2008, Pamukçu vd. 2019, 

Bilim vd. 2016), meydana gelen deprem odak 

derinliklerinin %88,4 ünün de ilk 10km derinliklere 

karşılık geldiğini (Gönenç 2021) göstermektedir. 

Dolayısıyla inceleme alanı içerisi ve yakınlarında 

diri fayların, jeotermal sistemlerin ve ısı 

kaynaklarının yüzeye yakın bulunduğu bölge 

genelinde ısı akısı etkisinin göz ardı edilebilmesi de 

mümkün değildir. Bu yönüyle yörede 

kömürleşmeye etkiyen unsurların hem tektonik 

unsurlar, hem de ısı akısı olduğunu söylemek te 

mümkün görünmektedir. Ancak herhangi bir ısı 

kaynağının etki alanı düşünüldüğünde bölgesel 

(daha geniş bir alan) bir etkinin söz konusu olacağı 

muhakkaktır. Oysa havza bazında bakıldığında, 

yani lokal yaklaşımla, havza içerisinde kalorifik 

değerlerin farklılıklar gösteriyor olması, bunun 

yanında faylara yakın noktalarda kalorifik 

değerlerin yükselmesi, kömürleşmede tektonizma 

etkisinin ısı akısı etkisine kıyasla nispeten baskın 

olduğunu göstermektedir. Ayrıca, havzaların 

içerdiği kömürler, temel jeokimyasal nitelikleri 

bakımından kıyaslandıklarında (kalori, nem, kül, 

kükürt) özellikle nem ve kül oranları açısından 

doğrudan korele edilebilir nitelikte olmadıkları 

görülmektedir.  
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